
2071 23/11 83: Spørgsmål til ministrene 2072 
[indenrigsministeren] 

Regeringen har endnu ikke taget stilling til 
momsnævnets indstilling, men vi er, som det 
vil vides, positive over for noget sådant. Vi 
har også lovet, inden vi lægger os endeligt 
fast, at drøfte momsudvidelsen, herunder 
spørgsmålet om kompensation, med kommu- 
nerne. Det er stærkt understreget over for 
dem ved kommunekontaktudvalgsmøderne, 
ligesom jeg er bekendt med, at ministeren for 
skatter og afgifter har lovet både folketingets 
skatte- og afgiftsudvalg og finansudvalget en 
redegørelse om sagen. 

Med hensyn til kommunernes udgifter til 
fonden for arbejdsmarkedsuddannelserne 
skal jeg henvise til bemærkningerne i det 
fremsatte lovforslag. Det fremgår heraf, at 
kommunernes merudgifter vil blive inddraget 
i forhandlingerne med de kommunale orga- 
nisationer om de generelle tilskud til kom- 
munerne for 1985 og fremefter. Merudgifter- 
ne i 1984 vil indgå i justeringerne i forbin- 
delse med de kommunale udgifter på bag- 
grund af lov- og cirkulæreprogrammet for 
1984. 

Både spørgsmålet om kommunemoms og 
spørgsmålet om uddannelsesfonden vil i øv- 
rigt blive drøftet med de kommunale organi- 
sationer på det møde, som jeg har omtalt vil 
finde sted den 2. december i regeringens 
kommunekontaktudvalg. 

Henning Rasmussen (S): 

Jeg vil gerne starte med at spørge inden- 
rigsministeren, om det, der står i arbejdsmi- 
nisterens fremsættelsestale, som indenrigsmi- 
nisteren lige citerede, betyder, at der først 
bliver tale om at give kommunerne kompen- 
sation med virkning fra l. januar 1985. Jeg 
vil også gerne spørge, om kommunerne kan 
regne med fuld kompensation. Jeg vil der- 
næst spørge, hvordan man forestiller sig, at 
man kan sikre, at der gives fuld kompensati- 
on år for år, for det må jo være det, der er 
meningen, og ikke én gang for alle. Og der- 
næst: hvordan kan kommunerne få sikkerhed 
for, at der ikke blot sker det, at der i efterføl- 
gende år sker en tilsvarende ekstraordinær 
beskæring af bloktilskuddene? Det står i re- 
geringens magt, som folketinget er sammen- 
sat i dag, at foretage yderligere beskæringer 
af bloktilskuddene og dermed gøre kompen- 
sationen helt og aldeles illusorisk. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg tror, at hr. Henning Rasmussen kan 

være helt tryg for, at eventuel frygt i den an- 
ledning vil blive udtrykt af Kommunernes 
Landsforening og Amtsrådsforeningen og de 
øvrige kommunale parter ved de drøftelser, 
vi skal have den 2. december, og ved de 
kommende kommunekontaktudvalgsmøder. 
Det er jo sådan, hvad hr. Henning Rasmus- 
sen ved, at disse spørgsmål bliver drøftet på 
kommunekontaktudvalgsmøderne, hvor der 
bliver fremført synspunkter fra begge sider. 
Jeg vil blot understrege, at regeringen har 
lovet de kommunale organisationer, at i det 
omfang, der vedtages udgiftskrævende love, 
vil de indgå i drøftelserne og blive kompen- 
seret på sædvanlig vis, eller rettere sagt: efter 
den sædvane, denne regering har lagt til 
grund. 

Henning Rasmussen (S): 
Jeg forstod, at der ikke kan gives løfte om, 

at der vil blive givet fuld kompensation. Der 
vil blive givet kompensation efter de regler, 
der gælder, efter at denne regering er kom- 
met til eksistens. Det tror jeg vil give anled- 
ning til stor tryghed i kommunerne, når man 
tænker på, hvad regeringen har gjort tidlige- 
re, hvor den har lovet kompenserende bespa- 
relser krone for krone, og hvor man derefter 
har konstateret, at det var der ikke noget i. 

Jeg vil gerne spørge ministeren: kan der 
her loves fuld kompensation? Kan der her 
loves, at den vil blive givet år for år, så man 
ved, at man kan regne med den, og at den 
ikke forsvinder, så længe denne regering har 
ansvaret for landets styre? Og så vil jeg ger- 
ne spørge: hvordan vil regeringen sikre sig, 
at den kompensation, der gives, i rimeligt 
omfang går tilbage til de kommuner, der må 
aflevere i kraft af forøgelsen af momspligten 
og i kraft af den såkaldte uddannelsesfond 
og bidragene til den? Det er dokumenteret, 
at det især er landets små kommuner, der 
kommer til at betale et nettobidrag, og det er 
vel ikke en ændret byrdefordeling til ugunst 
for de små kommuner, det er tanken at lave i 
forbindelse med dette? Det bliver det jo, hvis 
ikke man laver en kompensationsordning, 
der tager rimeligt hensyn til disse ting. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 


